Doct. Prins, M. D. mihi amicissimus, qui mihi hanc observationem retulit, aegram d. 14 Jan. 1837 visitans, eam miserrimam inveniebat, psychice et physice exhaustam, malo illo quam maxime dolorifico, cum longis paroxysmis saepe redeunte. Praescripsit:

R_p Veratr. gr. ij.

Axung. porc. dr. iij β .

m. f. ung.

S. bis de die inflic. in loco dolente per 10^r.

Simul ei vicissim adhibebantur pulveres ex Belladona et Aconito.

Mox post adhibitum Veratrinum titillationem observavit et doloris imminutionem. Paroxysmi leviores parcus rediere. Sensim Veratrini dosin ad gr. vij in axung. unc. j auxit, eo effectu, ut post 4 hebdomades sanata esset aegra. Recidiva post 2 hebdomades intrans, solummodo Veratrini ope curata et cito sublata fuit.

ORSERVATIO XI.

Paralysis imperfecta. Adhibitio Veratrini frustranea.

G. J. B. annorum 46, navis mercatoriae praetor, m. Januarii a. 1836 in nave occupatus erat, quum crus ejus sinistrum, circumvolveretur chorda, qua navis retinebatur. Crus leviter distorquebatur, et remansit impotentia ad motum imprimis ad extensionem cruris et flexionem pedis, firme perficiendam. Diaphoretica et balnea topica frustra adhibebantur. Stimulantia, verberatio cum urticis et linteis, aqua marina imbutis, nec non

ung. c. Oleo Laurino et Tereb, leve tantum auxilium attulere. Impotentia cruris, tempore, quo eum primum visitabam (15 Dec. 36), valde emaciati, ingressum difficillimum reddebat. Sensus illaesus. Per 6 hebdomades ei unguentum dedi ex Veratr. gr. viij-xx in Axung. porc. unc. j, quo inflictiones instituit per 15' bis de die, ab osse sacro, per totum crus et pedem. Formicationis sensus, concussions in crure affecto, sensus roboris aucti tempore matutino, et facilis cruris diaphoresis, secunda hebdomade, spem aluerunt, nos finem optatum obtenturos esse. Post sextam vero hebdomadem, in eodem adhuc versabatur statu, symptomatibus non ulterius emendatis, quare ipse aeger protracto Veratrini usui renunciavit.

OBSERVATIO XII (1).

Motus et sensus extremitatum inferiorum plane deperditus. Amenorrhea. Veratrini adhibito, quam sanatio fere perfecta secuta est.

Johanna Maria Lugt, 19 annorum, temperamenti nervosi et constitutionis tenerae, infans laboravit ulceratione chronica cruris sinistri, febribus intermittentibus, et, inde ab anno aetatis 15, menstruatione inordinata, parca. D. 23 m. Julii a. 1836 recipiebatur in Nosocomium chirurgicum Amstelodamense, curae V. Cl. Tilani mandatum, accusans ophthalmiam rheumaticam oculi sinistri, ortam post exanthema ad frontem sponte sanatum; qua ophthalmia, methodo refrigerante diaphoreticâ, sanata, exsudatum in corneâ superstes frustra usu externo Merc. Sublim. Corros. fuit debellatum. Per annum $\frac{1}{2}$ jam laboravit amenorrhea, unde congestio ad caput pectusque. Hisce accessit dolor

(1) Hanc observationem memorabilem plenius exposui, quia novum praebet argumentum, qualia saepe singularia et explicatu difficilia symptomata offerant systematis nervei affectiones.

in genu dextro, sese mox ad totum crus, pelvime-
que extendens, et 1 Oct. etiam crus sinistrum
afficiens. Ne minima quidem pressio in his locis
ferri potuit. Perspiratio cutanea fere nulla.
Alvus valde tarda. Interdum affectiones hyste-
ricaæ, imo bis lipothymia obtinuere.

Die 8 Oct. digitos pedum insensiles movere
nequit, quae symptomata quovis die adscende-
runt. Articuli, ne ab adstante quidem, moveri
possunt; rigidissimi sunt.

Die 16 Octobris dolorem sentit pungentem
localem in latere sinistro, ad costam octavam,
tussi parum, sed pressione multum auctam. Raro
remissio, nec nisi exigua, symptomatum obtinuit.

Durante omni hoc tempore usa fuerat pedi-
liviis, sinapismis ad femora. Quinquies hirudi-
nes, numero 8, ad genitalia applicata fuere. Prop-
ter congestionem ad pectus, bis vena fuit secta;
sanguis autem missus nullam monstravit crus-
tam phlogisticam. Alvus promovebatur clysmati-
cum et mixturae laxantis ope.

Emetica diu refracta, et ter plena dosi ad-
hibita, vesicantia ad femora, in suppuratione
retenta, cucurbitae cruentae in latere affecto,

et cruribus, decocta diluentia, cum stipitibus dulcamarae, balnea tepida et vaporosa, licet transpirationem copiosam afferentia, omnia irrita.

Infrixtio cum unguento mercuriali in cruribus unicum fuit, quod paululum profuit ad dolores imminuendos. Propter incipientem autem salivationem ea seponi debuit.

Die 17 Dec. eam inveni in statu sequenti. Habitus externus bonus. Facies colorata calida. Oculus sinister obscurus maculâ in cornea. Labia rubra. Lingua humida rubra. Pressio ad latus et abdomen auget dolorem, ibi fixum. Idem obtinet in cruribus, usque ad dimidium femoris. Pars vero inferior, crus et pes carent sensu, motu et calore naturali. Nullus tumor. Observandum, partem cruris, antequam paralysi afficiebatur, valde dolorificam esse. Si digito premente, vel instrumento pungente crus attingeretur, nil sensit; dum, quando punctum, parte jam paralytica aliquantulum modo altius, illâ insciâ, attigerim, clamores edidit dolorificos. In utroque crure, pari passu, haec symptomata progrediebantur.

Cephalalgia cum gravedine; in pectore sensus

oppletionis; interdum spasmus, et palpitatio cordis. Pulsus parvus, mollis, acceleratus. Appetitus imminutus. Sitis. Digestio bona. Alvis valde tarda. Urina parca, limpida. Somnus inquietus.

Die 21 Dec. Ei praescribitur:

R_p Veratr. gr. viij.

Axung. porc. unc. j.

M. f. unguent.

D. S. bis de die infricandum inde ab osse sacro,
juxta crurum partem posteriorem, et internam
femoris, et ad locum in latere dolentem.

Levem calorem sentit post frictionem in singulis partibus per 5' protractam; in parte autem inferiori cruris insensili ad $\frac{2}{3}$ fere femoris nil observabatur, praeter ruborem mox transeuntem.

Die 24 Dec. omnia in statu pristino. Repet.
ung. c. additione Veratr. gr. jv.

Die 26 Dec. nulla mutatio. Repet. ung. c.
add. Veratr. gr. jv.

Die 28 ej. m. Dolore in latere sinistro aucto,
desistitur a fricione in illo loco. Ceterum omnia eadem. Praescribitur ung. ex Veratr. gr. xx
in Axung. porc. unc. j.

Die 30 Dec. Insensilitas progressa ad ligamentum Poupartii. Repet. unguentum ultimo praescr.

D. 31 Dec. Tempore matutino crura sudore tecta, ab adstante elevari et in genubus, articulisque pedum et digitorum flecti possunt. Sibi relicta, inertia decumbunt. Perstat insensilitas perfecta.

D. 1 Jan. 1837. Dolor abdominis, lateris et capitis auctus.

D. 2 Jan. Durante nocte menstruatio incepit cum levamine dolorum memoratorum, sanguis excretus naturalis. Repet. unguentum.

D. 3 Jan. Menstruatio per 24 horas modice perduravit. Nunc autem cessat. Magnum levamen dolorum. Absque mixtura solitâ, sedes habuit, quantitate et qualitate naturales.

D. 4 Jan. Dolores capitatis et lateris imminuti. Repet. unguentum.

D. 6 Jan. Crura semper sudore madida. Alitus non soluta post diem 3.

Praescr. igitur ung. et mixtura laxans.

Infriktio tantummodo instituitur in regione lumbarum columnae dorsalis.

D. 10 Jan. Queritur de dolore brachii sinis-

tri. Albus absque laxante soluta. Repet. unguent.

D. 11 Jan. tempore vespertino hora 8. Valida febre affecta est, quae hora 6 cum frigore, per $1\frac{1}{2}$ horam protracto, inceperat. Insignis capitis et brachii sinistri dolor; lateris dolor nulus. Albus tenuis, frequens.

D. 12 Jan. tempore matutino. Durante nocte multum sudavit. Stadio frigoris intrante, percepit titillationis et pulsationis sensum in parte superiori crurum, ad longitudinem 2 poll. ab areu crurali, quae pars nunc sensu gaudet, imo dolorifica est. Cutis madida. Remissio febris. Seponitur frictio.

Hora 12 exacerbatio intravit cum iisdem symptomatibus. In stadio frigoris, quod per horam $\frac{1}{2}$ duravit, pulsatio et titillatio cum remanente sensilitate denuo $1\frac{1}{2}$ poll. progressa. Albus eadem ac die 11.

D. 13 Jan. Tempore matutino. Durante nocte iterum febrem validam passa est, cum iisdem symptomatibus. Albus non deposita. In urina, quantitate non auctâ, depositum est sedimentum mucosum. Sensilitas $1\frac{1}{2}$ poll. progressa in

stadio frigoris. Remissio febris est. Perstat capitis et brachii sinistri dolor.

Tempore vespert. Denuo febricitat, licet mite. Albus durante die non soluta. Sudor. Sitis. Sensilitas progressa.

D. 14 Jan. Febris durante nocte. Nunc intermissio perfecta. Urina absque sedimento. Sensilitas ad medium femoris progressa.

D. 15 Jan. Febrem non passa est. Urina profundius colorata.

Sequentibus diebus omnino valuit. Appetitus viget. Sitis imminuta. Albus non solvit, nisi remedii laxantis ope. Urina quantitate non aucta, durante die missa, profundius colorata et nubeculam habens. Capitis et brachii dolor imminutus. Pulsus parvus mollis. Lateris nullus dolor. Abdomen dolet pressione. Sudor crurum valde copiosus. Sensilitas post praegressum pulsationis et titillationis sensum localem quotidie circiter $1\frac{1}{2}$ poll. prorumpit, pari passu in ambobus cruribus.

D. 21 Jan. Omnibus iisdem, sensilitas jam ad tibiam prorupit. Nunc ipsa genu movere potest. Crus inferius immobile. Stare nequit.

D. 25 Jan. $\frac{2}{3}$ partes tibiae sensilitate gaudent. Stare potest, et instrumento quodam nitens progredi, licet vacillans, tremula et pedibus quasi protractis.

D. 3 Febr. Tandem sensus et motus totius cruris redeunt, juxta determinatas quovis die, dimensiones; obambulare valet, sine alio impedimento, nisi defatigationis mox intrantis, quae sequentibus diebus multum fuit emendata.

Infriktio inde a die 12 Jan. non fuit instituta.

Die Febr. 4. Congestiones ad cerebrum et pulmones; dolor in hypochondrio sinistro revertuntur. Menstruationis periodo instante, hirudinum ad genitalia instituitur applicatio.

Menstrua non apparent; accedit vero catar-rhus pulmonum; augetur dolor in crure; epistaxis observatur.

Die Febr. 6. Unguenti cum Veratrino inunctionio ad femorum internam faciem denuo instituitur, quam post biduum sequitur menstruorum fluxus parvus, cum doloris tum in hypochondrio, tum in crure evanitione; mastodynbia vero sinistra, ante biduum orta, perdurat.

Menstrua per biduum duravere; non rediit

molestus in latere nec in crure dolor; continuo vero manet querela de dolore mammae non turgidae nec rubrae, sed levissimum etiam attactum metuentis.

Alvi tarditas continuum exigit resolventium et eccoproticorum usum, inter quae scopo optime respondent Infus: sol: sennae concentrata, cum addito Oleo amygdalarum.

Mammae neuralgiae opposita est Camphora, quae ad gr. β ter de die propinata, initio nullas, post continuatum vero per 8 dies usum, magnas molestias, nauseam et vomitum excitavit, et seposita est.

Ad finem mensis Februarii praeter levem dolorem in cantho oculi externo, titillatio crurum, et gressus incertus denuo accessere. Hinc, propter brevi instantem menstruorum periodum, inunctio ung. Veratrini ad femora fuit repetita, quam autem orgasmus et congestio, nullus vero fluxus uterinus, secuti sunt. Disparuit tandem omnis motus extremitatum inferiorum turba, ita ut aegra mense Martii continuo obambularet; abdominis turgorem, et alvi tarditatem medica-menta amaro-salina, subinde Calomel cum ra-

dicis Rhei pulvere debellarunt; mammae neuralgia sensim disparuit.

Die 11 Aprilis satis valens dimissa est filia, non autem restituto catameniorum fluxu.

OBSERVATIO XIII.

Paralysis post spondylarthritidem. Haemoptoe. Febris intermittens. Veratrini adhibitio. Spes boni eventus. Adhibitio protracta impedita.

F. B. puella 22 annorum, temperamenti sanguinei, ante aliquot annos haemoptoën passa, anno 1835 corripiebatur febre nervosa, a qua revalescens initio a. 1836 infestabatur dolore acuto vertebrae lumbaris tertiae, dein formicationibus in cruribus, mictu et alvi excretione perdifficili, quae symptomata in dies increvere. Post 13 hebdomades malum primum dignoscitur, et aegra hanc ob causam tradita curae Viri Cl. Tilani, in Nosocomio chirurgico Amstelodomensi. Dolor lumborum eo tempore obtusus; in cruribus defectus motus et sensus. Urina nisi

catheteris, nec alvus nisi clysmatum unc. xvij-xxiv, ad colon usque inductorum, ope, solvebatur. Menses regulares. Habitus bonus, non emaciatus. Rubor genarum et labiorum. Tussicula. Pulsus parvus, modice celer. Appetitus viget. Sitis.

Cauterium ex aqua fervida regioni lumbari applicatum, et suppuratio per 2 menses protracta, nullum attulerunt auxilium, praeter levem titillationis sensum in crure dextro. Ob incidentem haemoptoën m. Octobris vulnera suppurantia clauduntur.

Abstinebatur ab omni curatione locali usque ad diem 23 Dec. 1836, quando ei, symptomatis notatis iisdem, praescribitur:

Ro Veratr. gr. viij.

Axung. porc. unc. j.

M. f. ung. infric. bis de die ad vertebram lumbarem 4-5'.

Repetitum fuit unguentum die 27 Dec. Nullus autem sequebatur effectus praeter calorem, et titillationem in superficie.

Die 31 Dec. add. ung. Ver. gr. jv, et die 5 Jan. 1836 praescribuntur gr. xvij in Axung. unc. j.

Nunc primum observavit lancinationes inde a columna vertebrarum, nervum ischiadicum per clunes ad trochanterem majorem cruris dextri usque sequentes. Ceterorum symptomatum nulla mutatio.

Jam per longum temporis spatium alternis diebus, tempore vespertino, per 3-4 horas febricitat. Die autem 6 Jan. valida afficitur febre, quae crescendo dicibus 8, 10 et 12, licet cum intermissionibns perfectis redibat, et cum symptomatibus solitis decurrebat. Durante hocce tempore lancinationes in crure dextro quotidie auctae fuere, quantitate et qualitate, et progrediendo attigerunt femur, genu, tibiam et die 11 digitos. Bis in quadrante horae percipiuntur subsultus hujus cruris, involuntarii. Sensilitas et motus voluntarius nullus. Formicatio-
nis sensus tantummodo ad trochanterem pro-
grediebatur. In latere et crure sinistro nihil
percipitur.

Die 11 Jan. repet. ung. ultim. praescr.

Die 13 Jan. Tempore matutino, post remis-
sionem 4 horarum valida febre affecta est, cum
capitis dolore, pectoris oppressione et tussi-

insolita. Pulsus plenus, durus, celer. Menstruatio copiosa solito citius intrat. Desistitur ab infriktione. Tempore vespertino, post remissionem brevem, nova exacerbatio.

Die 14 et 15 Jan. Brevis tantummodo remissio obtinuit. Menstruatio cessat.

Ei praescribuntur demulcentia, diluentia. Symptomata memorata in cruribus imminuuntur.

Diebus 16 et seqq. remissionses longiores fiebant, et die 19 febris denuo typum assumpsit tertianum. Capitis dolor, pectoris oppressio et tussis imminuta.

Die 22 Jan. Infriktio instituitur cum ung. ex Veratr. gr. xvij. Eodem die, lancinationes et subsultus in crure dextro, valde denuo immuniti, augebantur.

Sequenti vero die febrili 23 Jan., febris longe major fuit, quam diebus 19 et 21, cum capit is dolore, pectoris oppressione, tussi et pulsu pleniori, celeriori. Semel de die infriktio instituitur, a qua autem plane desistere cogimur, cum etiam die 24 Jan. valida febre corripiatur. Postquam per duas dies unguentum fuit sepositum, exacerbationes sensim minores fuerunt, et febris

tertiana denuo intravit. Symptomata in crure dextro imminuta. Post 14 dies, cum febris tertiana ultra horas 3 non durasset, nec pectoris oppressio, nec tussis infestarent, et pulsus esset mollis, parvus, et lancinationes et formicatio in crure dextro non amplius observarentur, denuo adhibetur Veratrinum modo solito. At post duas dies febris exsurgit, et eadem, ac prioribus vicibus, symptomata intrabant, et nos invitatos, coegerunt deinceps a curatione desistere, quae in initio spem dederat, virginem a malo infelissimo liberandi.

OBSERVATIO XIV.

*Hemiplegia dextra et aphonia ex animi patthe-
mate. Auxilium parvi momenti a Vera-
trini adhibitione.*

Sequens historia, non minus relatione digna ex momento psychico, quam medico, egregie docet, quantopere differant effectus perniciosi continui vitae taedii ac vehementis animi pathematis in organismum humanum.

D. v. D. virgo aequa formosa ac suavis, 20 annos nata, quo sacro amore ipsa ardebat juvenis, rure degentis, aedes paternis vicinas inhabitantis, eodem se a juvene amari existimabat. Non erat, quod de ipsius fide dubitandum esse duceret. Quidni igitur totam sese ipsi daret; a quo se decipi posse, ne succurrebat quidem ante mentem. Nihil erat, quod illi, cuius tanto flagrabat amore, non concederet, ne vetitum quidem. Eheu! perfidiam! quum puellam spectata pudicitiae laude privasset, proximarum nuptiarum suavi spe propositâ, illam gravidam prorsus desebat.

Anno 1834 Amstelodamo, quo post partum, nutricis munere functura, secum tulerat prolem, a patre negatam, redibat. Augebat ipsam, juvenem, qui, femineo amore et debilitate abusus, in tot tantasque aerumnas ipsam dejecisset, nihil nunc ipsam curare. Aegra animo et corpore per aliquod tempus medicorum auxilio utebatur. Ars tamen aegritudini, vim vitalem debilitanti, remedium opponere non valebat.

Anni 1835 maximâ jam parte praeterlapsâ, misera viribus exhausta, domum trahebat pedem

debilem. Ubi cum per paucos dies esset morata, nuntius repente ipsi affertur, juvenem illum, quem amare nunquam desiverat, et ad se aliquando redditum speraverat, fidem alii praestitisse, nuptiarumque vinculo cum illa esse conjunctum. Quanta antea tristia subiérat, tantae calamitatis moli, subito ingruentis, impar erat misera. Tremor ipsam capit. Aquae desiderium indicat. Porrigunt parentes ipsi, quod petierat, febrem vehementem instare, arbitrati. Bibit. Nec vocem, nec motum amplius edit, nervorum actio desiit, et jacebat infelix illa, et motus et vocis usu destituta.

Venaesect. hirudines et G. Asae foetid. irrita fuere. Reactio in hoc corpore plane desiderabatur. Cibum non petiit, nec eo indigere videbatur. Excretiones involuntariae. Post tres ita peractas hebdomades vita fere exstincta rediit. Intestina primum munere denuo fungi videbantur. Motus extremitatum lateris sinistri restituitur.

Mense Martio 1836 in illo statu versans suscepta fuit in Nosocomium Academicum Trajectinum. Corpus reficitur bona cura et diaetâ

restaurante; dum misericordia, infelici praestita, et alloquium suave animum tranquillum redde-rent, cui mutationi optatae lectio librorum, de religione Christiana agentium, quibus valde de-lectabatur, haud parum attribuit.

Ipsa morbi symptomata sensim emenda-
fuerunt usu infus. flor. arnic. et rad. valerianae,
ita quidem, ut die 5 Febr. 1837 eam invenirem
in statu sequenti. Habitus externus bonus. Ge-
nae rubescentes. Oculi alacres. Digestio bona.
Respiratio et circulatio regulares. Pulsus non
sentitur in brachio dextro. Menstruatio natu-
ralis. Brachium dextrum superius difficulter
attollit. Pars inferior, uti et manus, semper
spastice rigidae, haec clausa. Extensio digitorum
ab adstante difficillime perficitur. Ipsa nul-
lum instituere potest motum. Motus cruris
dextri valde impeditus, imprimis partis inferioris
et pedis, qui, uti et digiti, introrsum est con-
tractus. Progrediendo crure describit semicir-
culum. Latus sinistrum sanum.

Satis distinete et voce quodammodo altâ loqui
potest, quae ei praedicta sunt; difficiles tamen
ei sunt litterae *r.* et *kw.*

Per 14 dies omnia medicamenta seposita fuerunt. Die memorato ei praescribitur:

R_p Veratr. gr. vj.

Axung. porc. unc. j.

F. ung. Fiat bis de die infriktio juxta laryngem,
et latus exterius brachii inferioris, manūs,
cruris et pedis.

Jam secundo die post inflictionem, titillatione
et calore secutis, manus et pes sudore madida,
calida fuerunt. Manum mox post inflictionem
facilius aperire potuit. Postea vero rigiditas
rediit, quod etiam obtinuit, si animi pathemate
afficiebatur, e. g. quando inopinatim conclave
intrabam, dum facilius digitos extendere potui
post breve colloquium.

Post 8 dies brachium et crus doluerunt,
pressione instituta, juxta decursum nervorum,
etiam in parte superiori, ubi infriktio non
instituebatur. Tempore matutino rigiditas ma-
jor quam vesperi. Formicationis et titillationis
internae sensus. Subsultus brachii. Capitis
dolor.

14 dies post primam inflictionem menstrua-
tione gaudet, solito citiore et longe copiosiore

Postquam infriktio per mensem circiter fuit protracta cum ung. ex Veratr. gr. xij in Ax. porc. unc. j. ad diem 5^m repetitum, symptomata paululum emendata fuere.

Per hebdomaden infriktio seponitur. Pergit formicationis sensus, at desunt concussio et sub-sultus. Pristina rigiditas rediit. Dolor capitis, brachii et cruris imminuuntur. Non amplius sudant manus et pes. Ut extensorum ἐνεργεία fortius excitaretur, Veratr. gr. x in alcoh. rectif. q. s. solvere jussi, quo facto obtinebatur unc. j. liquidi incoloris, transparentis, quod infrikan-dum fuit in locis monitis per 2'. Symptomata producebat longe majora iis, ab unguento petitis. Ceterum ejusdem sunt generis.

Post aliquot dies epistaxi copiosa et frequenti afficitur. Pulsus in brachio sinistro, ceterisque locis plenus, durus. Menstruatio singulis 14 die-bus rediit. Infriktione per 5 dies seposita, omnia ad pristinum statum vergunt. Iterum in-stituta, redeunt, quam ob causam cum tanto sanguinis deperditione debilitaretur, dolor bra-chii et cruris infriktionem molestissimam redde-ret, nec auxilium nisi parvum et vagum mox

transiens observaretur, ab hac curatione desistere statuimus. Usa fuit unc. iij solut. Alcohol.; symptomata, in initio morbi accusata, quodammodo emendata fuerunt. Motus autem extremitatum et praesertim extensio digitorum valde molestus; etiam postea formicationis sensus observabatur. Loquela fortior, facilior, omnia praedicta rite effari potest, imo longiora; quod, numne adscribendum sit medicamento, an exercitationi, saepe a commilitonibus repetitae, valde dubitandum.

Observatione dignum est, quod famulus, qui inflictionem instituebat et de adhibitione unguenti nil observaverat, sternutatione et lacrymatione corripiebatur, durante inflictione solutionis Alcoholicae. Praeterea sensit rigorem et fortitudinem praeter naturalem (*Thäthigkeitsäusserung nach aussen*) in brachio, quo inflictionem instituebat, et in crure ejusdem lateris. Post horam autem dimidiam haec symptomata evanescabant.

OBSERVATIO XV.

Hemiplegia sinistra. Veratrini adhibitio.

Auxilium imperfectum.

B. v.D. 45 annorum, textor, constitutionis robustae, die 15 Dec. 1836 lectum relicturus, postquam praecedente die ab alto lapsus fuerat, miser pater familias hemiplegiâ perfectâ sinistrâ correptus fuit.

Primum domi, dein in Nosocomio urbano Rheeno-Trajectensi ei porrigitur inf. flor. arnic. et pro usu externo linim. volatile, idque cum felici eventu. Motus brachii et cruris paulisper rediere, ita quidem, ut non ita diu post, licet difficulter, manum ad collum elevare potuerit. Digi-
ti difficillime fleetuntur. Crus introrsum et postrorsum movere valet. In ambulando autem digitos pedis elevare nequit, qui semper humum tangunt. Nullus formicationis sensus. Appetitus viget. Alitus regularis. Sepositis medicamentis memoratis, ei praescribitur:

Rp Veratr. gr. xv.

Axung. porc. unc. j.

M. f. u. S. bis de die per 5' inflic. ad partem sinistram vertebrarum cervicalium 6 et 7 et lumbarium 4 et 5.

Symptomata communia, calor et titillatio, sequabantur.

Post duas dies querebatur de concussionibus per extremitates sinistras et formicationis sensu per brachium. Alvus non soluta. Capitis dolor. Anxietas. Adhibetur Elect. lenitiv.

Post alvum sequenti die depositam, bene se habet.

Sine ulla symptomatibus memoratione dignis curatio protracta fuit cum ung., in cuius uncia tandem gr. xxv Veratr. continebantur. Alvus deinceps regularis, uti antea, semel de die, absque adhibito laxante. Concussiones et subsultus in extremitatibus sinistris frequentes, bis in brachio dextro, observabantur. Motus impeditus sensim emendatus fuit, imprimis manus facilius et paululum firmius claudi potuit. Deinceps autem ei praescripsi:

R_p Veratr. gr. x.

Solv. in.

Alcoh. rectific. unc. j.

D. S. bis de die infric. in locis supra monitis.

Minores effectus observavit, quam ab unguenti adhibitione, licet ter de die infriktio instituere-

tur. Bis repetitur solutio. Quamvis autem symptomata jam saepius memorata eam adhibitionem sequerentur, ad finem optatum nos adducturam esse curam, dubitavimus, quia nunc demum manum ad caput elevare potest, idque adhuc perdifficile et tremule, dum ingressus quidem facilior, sed adhuc vacillans perficitur. Hinc seponitur Veratrini ulterior adhibitio. Denuo adhibetur inf. flor. arnic. et infriktio cum linim: volat. Cujus ope cum pergente formicatione, at desinentibus concussionibus et lancingationibus, intra 8 dies, manum supra caput adducere valuit absque tremore.

Apud famulum, qui infractionem instituebat, eadem observanda fuerunt, quae in casu praecedenti memorata sunt.

OBSERVATIO XVI.

Hemiplegia sinistra. Veratrini adhibitio.

Nullum auxilium.

A. v. de M. Sutor, annos 55 natus, constitutionis phlegmaticae, antea sanus inopinatim die

26 Dec. 1836 corripitur tremore digitorum brachii sinistri, deinde ipsius brachii, muscularum faciei lateris dextri et linguae, nec non immobilitate cruris sinistri. Sequenti die paralysis brachii perfecta. Ceterum valuit. Post medicamenta, ei a medico praescripti, usum, motus involutarius faciei et linguae desinit. Die 2 Januar. 1837 in Nosocomio hujus urbis suscepto ei praescribitur infus. flor. arnic. et pro usu externo linim. ex sapon. amm. et tinct. canthar. Mobilitas extremitatum paulisper rediit. Die 16 Jan. translatus fuit ad Nosocomium academicum, ubi infus. flor. arnic. additur Aeth. nitric. Alcoh. et linim ex ol. cajap. cum spir. ror. marin. et Aq. rorismar. quae lotio brachio et cruri insinuantur, dum ad scapulam, versus vertebram cervicalem sextam, apponitur emplastr. vesicat. suppurationis scopo. Sub horum medicamentorum adhibitione mobilitas cruris adeo emendata fuit, ut, licet vacillans, tamen paululum ingredi brachiumque leviter attollere valuerit. Digi autem immobiles. Nulla formicatio.

Die 6 Febr., ceteris sepositis et vulneribus a vesicatorio sanatis, ei datur ung. ex Veratr. gr.

xx in Axung. porc. unc. j modo solito utendum,
quod cum gr. xxv et xxx ter adhuc repetitum,
ac deinde adhibitio solut. Alcohol. memoratae,
nullum attulere auxilium. Concussiones frequen-
tes et crebra formicatio, palmam manus autem
non transgredientes, unice observabantur, quae
post sepositum medicamentum etiam desiēre. —
Suscipiebatur hoc tempore in aedibus quibus-
dam pietatis Christianae. Repetita infriktio cum
linimento supra memorato, licet infructuosa, for-
micationem revocavit.

EPICRISIS.

Absoluta observationem expositione, quas de medica Veratrini actione instituimus, ad gravissimam pensi nostri accedimus partem, ut, quid ex iis concludi possit, efficiamus. Qua in causa, ad tria imprimis attendemus momenta:

I. Ad Veratrini praeparationem atque prescribendi rationem;

II. Ad effectus generales, qui hujus medicamenti adhibitionem sequi solent;

III. Ad Veratrini usum medicum variis in morbis.

De singulis singulatim videamus.

Quod remedii nostri attinet praeparationem,

non est, quod theoreticae ejus dijunctioni inhaeret. Etenim in tali causa encheiresis sola est, quae pronunciare sententiam valeat. Hoc autem notandum, me perquam fuisse studiosum, ut Veratrinum adhiberem admodum purum; monitorum memor, quae dederunt Doctt. Turnbull et Ebers: a Veratrino scilicet impuro nullos salutares effectus esse sperandos. Praeter fidem igitur, quam summo jure Pharmacopolis habeo, a quibus Veratrinum accepi, et examine instituto, vidi, hoc omnibus proprietatibus, quae illi tribuuntur, satisfacere, et effectus physiologicos producere, qui, juxta Turnbullum non nisi a Veratrino puro exspectari possunt, calorem imprimis ac titillationem.

Semel in unguenti unc. j. conjungebantur, me conscientio, gr. x Veratrini albi puri et gr. x Veratrini flavo-brunnei. Symptomata memorata caloris et titillationis ab aegro, compositionis hujus unguenti inscio, longe minori gradu percipiebantur. Veratrinum illud minus purum in Alchohole solutum, liquori etiam colorem flavo-brunneum communicabat et materiem gummo-

sam flavescentem deponebat, quae Acidō nitri-
co solvebatur.

Quoad variam formā, qua Veratrinum ad-
hibui: Ter usus sum solutione saturata Alcohō-
lica (Observatt. 14, 15 et 16). Nec tali ratione
ut de ejus praestantia p̄ae unguento plane judi-
care possim. Unguentum autem mihi videtur
poros opplere, et idcirco minus facile absorbe-
ri, dum contra Alcohol irritando absorptionem
promovet. Testis sit famulus qui nil perceperat
cum ung. inficaret, sensatione autem molesta
afficiebatur post applicatam solutionem Alcoholi-
cam (Observatt. 14 et 15).

Praeterea, in paralysi morbisque analogis praē-
ter actionem nervorum imminutam, et hâc, et
motūs defectu, obtinet imminutio muscularum
energiae, in quâ Axung. porc. emolliendo mi-
nus bene, Alcohol vero excitando, firmando,
apte agit. Hisce momentis solutio Alcohólica
praestat unguento. Obstat vero facilis Alcoh.
evaporatio, aucta calore sub infractione orto,
quâ magna liquoris quantitas deperditur. Prae-
terea, quod non major quantitas quam gr. x
Veratrini solvi possit in Alcoholis unc. j, unde

quantitas medicamenti praescribenda limitata est, dum in ung. tantum immitti potest, quantum requiritur.

De majori efficacia solut. Alcoh. haec proferre possum; fortius egit unc. j solut. cum Veratr. gr. x, quam eadem quantitas ung. cum Veratr. gr. xij (Observat. 14); minus autem quam ung. cum gr. xx-xxv (Observ. 15 et 16). Solutio ergo efficacior est quam ung., si eandem contineant nostri medicamenti quantitatem.

Methodo endermaticâ Veratrinâ uti nunquam ausus sum, propter dolores intolerabiles, et symptomata graviora (1), hanc adhibitionem sequentia (2), quae praeterea mox impeditur inflammatione vehementi in loco denudato ortâ (3).

Effectus generales, adhibitione Veratrinae producti, sequentes sunt. Primum, quod constanter ab omnibus aegris observabatur, fuit

(1) Cf. Schmidts Jahrbücher, 1836, №. 10, pag. 13.

(2) Cf. Turnbull, op. cit. pag. 9.

(3) Cf. Journal de Physiol. etc. par Magendie, tom. I, pag. 67.

caloris sensus circiter 4' post inflictionem valde auctus, qui autem, solutione Alcoholica adhibita, continuo apparebat, cum titillatione imo sensu urente conjunctus. Durabat per 15'—30', quae differentia tum a dosi, tum ab individui sensibilitate, tum a loco inflictionis, sed imprimis a frictione longiore et fortiori dependere mihi visa est.

Haec omnia ipse expertus fui, cum experi-
menti causa, in faciē aliisque locis, cute tene-
riore tectis, inflictionem instituerem. Nil autem
sensi, quando palmā manus inflictionem, imo
per horam dimidiam, apud varios aegrotantes
institui. Differentiam, inflictionem solut. Alcoh.
inter, et unguenti, jam supra memoravi.

Hae autem sensationes post aliquot dies im-
minui videntur, ita quidem ut singulis 4-5 die-
bus gr. ij-jv unguenti unciae 1 addi debeant,
ad acquirendos eosdem effectus.

Color ruber, durante infractione ortus, mox
transit. Nunquam cutis irritationem sequi vidi,
semel tantummodo aliquot pustulae applicationis
loco proveniebant, cito vero disparuere, licet in
earum propinquitate Veratr. applicaretur.

Alter effectus hujus medicamenti fuit sensilitas aucta, non tantum in loco applicato, sed etiam in ejus prolongatione. In parte extremitatis applicatum, haec tota doluit levissima pressione; ultra hanc autem sensilitas non infestavit, quod testatur Turnbullus per totum corpus obtineri, una cum caloris et titillationis sensu, quando Veratrinum satis diu sit adhibitum; cui conditioni casus 12 et 15 satisfacere mihi videntur; in quorum uno Veratrini gr. 150 in altero gr. 175 adhibebantur.

Saepius, imprimis in paralyticis observabatur formicationis sensus, convulsiones, lancinationes, imo interdum subsultus involuntarii. Vulgo die 2-4 post inflictionem, haec symptomata sensim intrabant, incipientia a columnna vertebrali, et decursum nervorum in extremitatibus sequentia. Semel palmam manus non transgrediebantur (Observ. 16). Ad ea acquirenda, nil interfuit, num infriktio institueretur, loco exitus nervorum, an in medio extremitatum: eodem modo semper sequebantur (Observ. 14, 15 et 16).

In uno tantum aegro (Observ. 15) semel, id que adhuc minoris momenti, has concussions, in

alio quam infriato corporis loco, observavi,
quod tamen, sub conditione supra memoratâ,
semper obtineri refert Turnbullus.

Ei autem concedo dicenti, haec symptomata
post sepositam inflictionem, etiam cito desinere.
In uno casu (Observ. 14) remansit formicatio,
in altero rediit, (Observ. 16) post adhibitum lini-
mentum stimulans; quod certe probat actionem
fugacem Veratrini.

Mirandum sane, medicamentum tam acre,
quod, interne sumptum, adeo drastice agit, ut,
cum experimenti causâ deglutiisset gr. jv un-
guenti in cuius unc. j fuere Veratr. gr. xvij, post
8' sedes haberem copiosas, nulli aliae rei adscri-
bendas, externe licet copiose, datum, nullum
in intestinis effectum habere nocivum. Turn-
bullus putavit, hunc usum potius obstructionem
afferre, quod mihi in uno aegro, semel tantum,
contigit (Observ. 15).

Quoad Veratrini vim in excretiones: urinac ex-
cretionem bis auctam vidi (Observ. 1 et 6). Licet
ergo non probatam credam virtutem ejus diureti-
cam, a Doct. Ebers valde laudatam, nequaquam
tamen confidere audeo sententiae Turnbulli,

Veratrinum urinam non promovere, nisi hic vel illuc serum sit collectum. Dubito enim, hanc conditionem in casibus memoratis obtinuisse, et mihi non contigit tales observare aegros, in quibus ille morbus manifestus erat (1).

Ds. Ebers hanc virtutem imprimis observavit in hysteria, hypochondriasi aliisque neurosibus, in quibus facile diuresin auctam intrare, unicuique cognitum est. Licet ergo, in his valere possit: „seine sehr bedeutende Hydragogische Wirksamkeit ist nur eine Secundäre, durch das Nervensystem vermittelte (2),“ dubitarem tamen, hanc sententiam admittere in omnibus casibus.

(1) Ante 3 fere annos, in Nosocomio nostro academico hydrope universali laboranti, post alia medicamenta frustra tentata, Veratr. gr. viij in Axung. unc. j, usu externo praescribebantur. Tribus diebus post, moriebatur, absque urina aucta. Autopsia instituta nullum monstrabat serum in thorace aut abdomine collectum, cujus indicia durante vita, aperta fuerunt. Anne in hoc casu Veratrinum egisset circulationem promovendo (vide infra pag. 85) una cum absorptione seri, cuius secretio in renibus non peracta fuit, horum inertiae; tunc sane magni esset momenti, in hydrope Veratrini usum conjungere iis, quae specialiter in haec organa agunt.

(2) Ebers, in Schmidt's Jahrb. 1836. №. 10, pag. 11.

Ad probandam hanc, quam supra monui, virtutem Veratrini, circulationem sanguinis promoventem, referre quaedam mihi liceat, in diversis aegris observata, huc spectantia. In rheumatismo acuto (Observ. 3), adhibitione Veratrini augentur dolores, palpitatio cordis, et pulsus durus, celer, plenus.

In 2 haemoptoïcis, et huic morbo adhuc valde disposita, sequebatur post adhibitionem Veratrini, oppressio pectoris et pulsus acceleratio, quae symptomata, post sepositum medicamentum, imminuta sunt (Observ. 4 et 13).

Apud unam aegrotantem (Observ. 12), amenorrhea per 9 menses laborantem, menstruatio intravit, et apud duas alias (Observ. 13 et 14) valde aucta fuit, cui in ultima accessit Epistaxis copiosa durante Veratrini usu.

In his omnibus saepe accusabatur cephalalgia. Jam supra autem dixi de diuresi ex eodem fonte aucta. Numne autem huic proprietati irritanti adscribendus esset habitus valde emendatus et laetus ulceris, a Vesicatorio orti, flacci, in ejus circuitu Veratinum infricatum fuit, dubium est (Observ. 7). Majori jure hinc derivanda facilis

diaphoresis partium, quibus Veratrinum applicabatur, saepius majori minorive gradu observata, et memorata in Observatt. 11, 12 et 14. Dum praeterea, febris intermittentis mutatio in remittentem (Observ. 13) totiēs, quotiēs in femina irritabili Veratrinum applicaretur, eīdem actioni hujus remedii, videtur adscribenda.

Tertio demum loco considerabimus, quales effectus sunt nostri medicamenti, in curandis aegris, quorum curam gessimus. Si ea, quae ab aliis, in primis a Turnbullio referuntur, vera habeamus, brevis responsio erit: fallax. Videamus autem de singulis observationibus.

Inter 5 rheumatismo laborantes, unus (Observ. 1), recidivā sponte evanescente exceptā, auxilium perfectum obtinuit. In altero (Observ. 5) sanatio post longum tempus, eaque valde incompleta, petita fuit. In tertio (Observ. 2) nullum auxilium observatum fuit, dum in duobus aliis adhibitio ulterior impedita fuit noxis, ex circulatione aucta provenientibus.

Retuli 5 casus neuralgiā laborantium. In duabus (Observ. 6 et 8) sanatio obtineri videbatur.

Dolor autem, pro parte imminutus, ulteriori adhibitioni restitit, et Camphorae gr. jv de die sumpta, perfecere id, quod a Veratr. gr. vj de die frustra optaveramus. In altero (Observ. 7) cito et perfecte absque recidiva aeger ab ischiate postica sanatus fuit. Non credo, partem hujus sanationis tribuendam esse vulneribus suppurantibus, a vesicatorio ortis, tum, quia in talibus morbis magis activa sunt vesicatoria vaga, scopo rubefaciens applicata, tum, quia jam antea haec vulnera absque ullo auxilio extiterant.

Ex duabus observationibus Prosopalgiae patet, quam salutare nostrum remedium sese praesterit in hoc morbo. Prima imprimis historia (Casus 9) nil desiderandum relinquit, quoad vehementiam et durationem morbi, curationem simplicem, et sanationem celeriter perfectam. A plurimis medicis et ab aegris, ab hoc morbo, hujus remedii ope, liberatis, mihi relata fuit eximia Veratrini in illo morbo praestantia. Magna autem dosis requiri videtur, gr. nempe xxx in unc. j, idque per 5'-10' bis de die infricandum in loco dolente. Bis mihi narratum fuit ab ipsis sanatis, se, durante adhibitione Veratrini, af-

fectos fuisse scintillis ante oculos obvolutantibus, visu offuscato, aliisque congestionis ad caput oculosque symptomatibus, quae etiam confirmare videntur ea, quae de virtute Veratr. irritante, supra dicta sunt.

In 6 paralyticis semper formicatio, dolores lancinantes e aliaque symptomata speim dedere boni eventūs. Haec vero nos plane sefellit in casibus 11 et 16. Forsan idem observassem in casu 13, nisi symptomata, ibi memorata, ulteriore usum prohibuisserent. Idem valet de observatione 12, in qua parva tantummodo emendatio obtinuit.

In casu 15 bis aperte observabatur major activitas inf. flor. Arnic. p̄ae Veratrino. Licet una observatio pro regula generali habere nequeat, ex ea tamen patet, Veratrinum non absolute p̄ae ceteris excitantibus anteponi debere.

Quod attinet ad casum illum memorabilem 12, quid ei adderem, ad sanationem explicandam, idque non mere hypothetice, sed secundum rationem et experientiam, prorsus nescio. Videatur forsitan alicui, nihil facilius esse, quam hic

assumere: Materie rheumaticâ aliâve causâ nervos inactivos fuisse, Veratrinum autem excitando et irritando circulationem promovisse, febrem produxisse, quo tumultu materies illa nociva absorpta fuit, et nervi praeterea incitati eorum imperium recuperabant.

Sed itane rite res explicata est? Minime vero. Quid tribuendum est medicamento, quid febri? Quaenam est causa, cur deperditio et recuperatio sensûs ac motûs tam pari passu in utroque crure, quotidie iisdem dimensionibus circumscriptis progrederetur? Cur mobilitas cruris nequaquam restituebatur sudore, a balneo vaporoso orto, at vero quidem post sudorem a Veratrino productum? Quare sensus ante motum redibat?

Ecce paucas e pluribus quaestionibus quae facienda sunt, vitamque nervorum internam spectant; in quibus intimis naturae penetralibus certam viam mihi adhuc latere, potius ingenue confiteor, quam ut, longo verborum ornatu, explicationem hypotheticam tentarem, quae nihilominus nostram imbecillitatem probet.

Ex omnibus hisce observatis mihi videor,

concludere posse ad sequentia momenta therapeutica:

I. Veratrinum est medicamentum efficacissimum, quod, excitando nervos inactivos, sedando neuralgias, et promovendo circulationem sanguinis, inter nervina alterantia magnum occupat locum.

II. Non sufficit ad restituendam vim nerveam deperditam, ideoque nimis laudatum fuisse in paralysi videtur.

III. Inter antirheumatica specifica certa, non adnumerari potest.

IV. Noxae ex ejus virtute irritante provenientes, prudentiam in ejus usu assuadent, imo eum interdum contraindicare possunt. Accedunt pretium insigne et difficultas, qua purum acquiritur, quae saltem ejus usum valde restringunt.

Haec sunt, quae ex nostris observationibus ducenda existimavimus. Quae si conferamus, imprimis cum encomiis, qualia protulit princeps Veratrini praeco, Turnbull, non possumus non multa de eorum meritis detrahere. Haud quidem propositum nostrum fuit, critice hujus

Auctoris experimenta ac successus dijudicare; sed simpliciter narrare, quae ipsi vidimus atque observavimus. Caeteroquin, propter incompletas ac confusas morborum historias, quas exhibet, non pauca sunt dubia, quae de exacta eorum definitione in medium proferri possunt. Veruntamen non reticendum, sic, et experientia duce, confirmatum esse nostrum judicium de valore laudum, quibus ejus utilitatem extollit Auctor citatus, contra morbos plurimos, medicinae rationali rebelles.

Docemur igitur novo exemplo, non inconsulto, quod nimis eheu! fieri solet, fidem habendam esse novis detectis, qualia magna verborum pompa, imo additis observationum documentis, non ab agyrtis tantum, sed ab ipsis medicis exteris, nobis offeruntur. Cautum saltem examen, atque experimenta severe instituta, nobis persuadeant, quid de iis verum sit? quid falsum? Ita profecto, hoc rejecto, illoque depurato, in genuinum usum nostrum, fructus carpemus uberrimos. Quos quum de Veratrini effectu medico imperfecte tantum colligere nobis contigerit, speramus, fore ut peritiores medici opus

absolvant. Hi ergo, quis illi medicamento, quod, procul dubio, unum in paucis est efficacissimum, in pharmacologia competitat locus, plenius ac melius doceant, quam quidem nobis licuerit.

T A N T U M.

QUAESTIONES.

Eorum opinio, qui contendunt elleborum veterum eundem esse, quo nostro tempore utimur, licet non indubia, magnum tamen argumentum petit ex similibus symptomatibus, quae, in corpus ingesti, edunt.

II.

Varia secretorum natura, a glandularum vel corporum secernentium fabrica varia dependet, eadem ubique vi nervorum organica existente.

III.

Egregie Herder (Ideeën, 1 Th.) contendit, statum erectum et formationem cerebri insigniorem in homine, tam arcte cohaerere, ut unus sine altero esse non possit.

IV.

Egregie Hufeland: Die Kunst gehört dem inneren Heilighum des Menschen an; das System der Zeit, deren Product es ist. Wir haben nun Systeme genug gehabt,

um zu wissen, dass in den Systemen der Schule die Heilkunst nicht liegt.

V.

Statistica, medicinae applicata, in curatione morbi, potius nomen, quam individui curam spectat.

VI.

Recte **A n d r a l** (Pathol. interne) de cholera asiatica: caractères anatomiques insuffisants; causes mysterieuses; nature hypothétique; symptomes caractéristiques; diagnostic facile; traitement douteux.

VII.

Cum nostra de maniâ opinione, convenit Hippocraticum illud: Insanientibus si varices aut haemorrhoides superveniunt, maniae solutio fit.

VIII.

In haemoptoë haud ita multum sanguinis mittendum, sed assidue.

A r e t a e u s.

IX.

Haemorrhagia pulmonum rarius est lethalis per se, quare sectiones cadaverum ad illustrandam morbi naturam, non multum contulerunt.

S u r i n g a r.

X.

Causa mortis saepe subitaneae in hydrothorace chro-
nica laborantibus, non quaerenda est in pulmonum com-
pressione, sed in eorum oppletione sero exsudato.

XI.

Convulsio valde mala ab exanthemate recurrente, nisi
denuo et cito prodeat.

Stoll.

XII.